DECRETO Nº 8.126

DE 06 DE JUNHO DE 2018
CRIA COMISSÃO IMPLEMENTADORA DO MEMORIAL DO CARNAVAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica criada a Comissão Implementadora do Memorial do Carnaval, composta pelos seguintes membros:
I – Rafael Marinho Fernandes Leal;
II – Wellington Romualdo Gomes de Lima;
III – Carlos Teixeira Filho;
IV – Heldir Lopes Penha;
V – José Muniz Junior;
VI – Benedito de Andrade;
VII – Rubens de Andrade Junior;
VIII – Renato Di Renzo;
IX – Marcio de Souza;
X – Sérgio Willians;
XI – Egle Rodrigues Pereira;
XII – Luis Pereira de Carvalho Junior;
XIII – Jorge Fernandes;
XIV – Andre Luiz de Oliveira Nascimento;
XV – Luciana Rosalina da Cruz.

Art. 2º A elaboração de modelo, projeto e diretrizes para a implementação do Memorial do Carnaval ficará a cargo da Comissão de Implementação, a qual terá as seguintes atribuições:
I – realizar o diagnóstico museológico;
II – elaborar o Regimento Interno do Memorial do Carnaval, onde delimitará a sua finalidade, missão e objetivos;
III – preservar, conservar, documentar e pesquisar o seu acervo e outros matérias/documentos pertinentes ao assunto;
IV – criar ficha catalográfica e catalogação dos itens identificados para o acervo do museu;
V – desenvolver projetos e programas de exposições permanentes (ou de longa duração), exposições temporárias (ou de curta e média duração) e programas de exposições itinerantes;
VI – desenvolver outras atividades especiais para circulação de conhecimentos e divulgação de acervos;
VII – promover ou apoiar eventos, atividade ou projetos que visem à consecução dos objetivos e finalidades do Memorial do Carnaval;
VIII – manter e expor arquivo em áudio visual do carnaval santista e seus derivativos.

Art. 3º A Comissão será presidida pelo Secretário Municipal de Cultura.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de junho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de junho de 2018.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 32491/2018-23

Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                     2